

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi
PROTOKOLS
Rīgā**

18.03.2022.

Nr. 22-1, 32/13

Sanāksme: 2022. gada 18. marta sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

Sanākumi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks M.Baltmanis.

Piedalās:

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanākumi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Izglītības iestāžu veikspēja Ukrainas valstspiederīgo izglītošanai;
2. Atbalsta centra Ukrainas iedzīvotājiem koncepts, potenciālo jauno centru izveides vietas, Ukrainas valstspiederīgo plūsmas pieauguma gadījumā;
3. Datu ievade izveidotajā reģistrā *SharePoint* platformā;
4. Moldovas palīdzības lūgums saistībā ar Ukrainas valstspiederīgo migrāciju;
5. Sadarbības iespējas ar biedrību “Gribu palīdzēt bēgļiem”;
6. Aktuālā informācija.

Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāve D.Kalsone sniedz informāciju par apzināto situāciju saistībā ar izglītības iestāžu spēju nodrošināt Ukrainas valstspiederīgo izglītošanu. Kopumā izglītības iestādes indikatīvi varētu uzņemt 23 000 izglītojamos Ukrainas valstspiederīgos, mācību procesa nodrošināšana izmaksātu provizoriski sešus miljonus *euro* mēnesī, neierēķinot izmaksas atsevišķiem mācību līdzekļiem.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka, ja pieaugs Ukrainas valstspiederīgo migrācijas plūsmas Latvijā, būs nepieciešama atbalsta centru Ukrainas iedzīvotājiem atvēršana arī citās Latvijas pilsētās, organizējot veiksmīgu plūsmu dalīšanu, iesaistot attiecīgās institūcijas. Kā potenciālās jaunu atbalsta centra Ukrainas iedzīvotājiem

izveides vietas provizoriski varētu būt – Daugavpilī, Cēsīs, Bauskā, Jelgavā un Liepājā.

Kultūras ministrijas pārstāve J.Šaicāne aktualizē nepieciešamību iekļaut Ukrainas valstspiederīgo reģistrā arī jautājumu par latviešu valodas apguvi pieaugušajiem.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieks I.Zitāns aicina šobrīd būtiski nemainīt izveidoto Ukrainas valstspiederīgo reģistru, kas, galvenokārt, izveidots ar mērķi, lai koordinētu operatīvu palīdzības sniegšanu Ukrainas valstspiederīgajiem, nodrošinot apmešanās vietas, t.i. pajumti. Iespējams Kultūras ministrijas aktualizēto jautājumu varētu risināt, izveidojot jauno reģistrācijas rīku.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē Sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisiju (turpmāk – CAK) pārstāvjus par jaunizveidoto veidlapu, kurā nepieciešams regulāri aktualizēt informāciju par pieejamajām izmitināšanas vietām, kas būs aktuāli arī atbalsta sniegšanā atsaucoties uz Moldovas lūgumu.

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša aktualizē problēmsituāciju, ka no brīža, kad Ukrainas valstspiederīgais iesniedz pieteikumu palīdzībai, nereti līdz palīdzības saņemšanai nākas gaidīt līdz septiņām, atsevišķos gadījumos 14 dienām. Biedrībai “Gribu palīdzēt bēgļiem” sadarbībā ar komersantu ziedojumiem ir iespēja sniegt papildus palīdzību – apgādē ar pārtikas un higiēnas lietu pakām u.c. ziedojumiem. Uzrunā CAK pārstāvjus iespējamai sadarbībai.

Ķekavas novada pašvaldības pārstāvis J.Žilko dalās ar pieredzi saistībā ar pabalstu piešķiršanas līgumprojektu māsaimniecībām par Ukrainas valstspiederīgo izmitināšanu. Sagatavotais līgumprojekts tiks nosūtīts uz e-pasta adresi cap@vugd.gov.lv un publicēts koplietošanai pašvaldībām.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka Valsts drošības dienests (turpmāk – VDD) uzsācis kriminālprocesu par kara noziegumiem un noziegumiem pret cilvēci un mieru Ukrainā. Cietušie aicināti vērsties VDD. Ir sagatavoti informatīvie materiāli (plakāta formātā), tie tiks izsniegti lietošanai pašvaldībām, lai uzrunātu pēc iespējas vairāk Ukrainas valstspiederīgos (piemēram, izvietojot Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas punktā un pašvaldības administrācijas ēkā).

Informē, ka iepriekšējās CAK sanāksmēs saņemtie jautājumi ir apzināti un apkopotas atbildīgo institūciju sniegtās atbildes, tās CAK pārstāvjiem tiks nosūtītas.

Ekonomikas ministrija sadarbībā ar Finanšu ministriju un Rīgas valstspilsētas pašvaldību sagatavojusi skaidrojumu par izmitināšanas iespējām mājokļos, tiklīdz skaidrojums tiks saņemts, tas tiks iesniegts lietošanai pašvaldībām. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai ir uzdots apkopot informāciju par nepieciešamo nodrošinājumu papildus pagaidu izmitināšanas vietu ierīkošanai pašvaldībās.

Izsaka pateicību visiem par sniegto ieguldījumu un novēlē izturību!

Nolēma:

1. Izglītības un zinātnes ministrijai pieņemt zināšanai institūciju sniegtos komentārus un priekšlikumus, t.sk. par vienotas pieejas veidošanu datu iesniegšanai no pašvaldībām par iespējām uzņemt izglītojamos Ukrainas valstspiederīgos un aktualizēto jautājumu par finansējuma nodrošināšanu ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai pirmsskolas izglītības iestādēs.
2. Saistībā ar nepieciešamo datu ievadi izveidotajā reģistrā *SharePoint* platformā tiks organizētas atsevišķas sanāksmes problēmsituāciju risināšanai pēc vajadzības. Jauniegūtos datus nepieciešams aktualizēt *SharePoint* platformā izveidotajā reģistrā līdz nākamās dienas plkst. 17.00 (piemēram, 17.03.2022. iegūtos datus nepieciešams reģistrēt līdz 18.03.2022. plkst. 17.00).
3. Institūcijām uz saņemto lūgumu par Ukrainas valstspiederīgā kontaktinformācijas sniegšanu, nosūtīt e-pasta vēstuli uz e-pasta adresi cap@vugd.gov.lv, norādot prasītāja kontaktinformāciju.
4. Institūcijām informēt Kultūras ministriju par iespēju nodrošināt latviešu valodas apguvi pieaugušajiem Ukrainas valstspiederīgajiem, ja tāda ir.
5. CAK pārstāvjiem apzināt vajadzību pēc biedrības "Gribu palīdzēt bēgļiem" piedāvātās palīdzības un nepieciešamības gadījumā sazināties ar biedrības pārstāvi E.Strupišu (T: +371 28109349, E: evija@gribupalidzetbegliem.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 15.55.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka vietnieks



M.Baltmanis

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste



E.Šenberga

